Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Gabinete 13 - Ver. Marco Antônio Chico Preto
Tele.: (92)3303-2863

GABINETE VEREADOR CHICO PRETO

REQUERIMENTO N º ______/2020

REQUER sejam ultimadas providências pelo
Instituto Municipal de Mobilidade Urbana
(IMMU) – Gestão de Transporte Urbano no
sentido de que haja pleno atendimento do sistema
de transporte público à comunidade da
Universidade Federal do Amazonas (UFAM).

Senhor Presidente e senhores Vereadores, devidamente fundamentado nos arts.

161 e 168, ambos do Regimento Interno, requeiro sejam ultimadas providências pelo Instituto

Municipal de Mobilidade Urbana (IMMU) – Gestão de Transporte Urbano no sentido de que

haja pleno atendimento do sistema de transporte público à comunidade da Universidade Federal

do Amazonas (UFAM) considerando o retorno às atividades naquela instituição de ensino.

Plenário Adriano Jorge, 5 de agosto de 2020

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Gabinete 13 - Ver. Marco Antônio Chico Preto
Tele.: (92)3303-2863

GABINETE VEREADOR CHICO PRETO

JUSTIFICATIVA

Considerando o poder dever de fiscalização que recai sobre a vereança, e ainda na

condição de representante do povo Manauara, onde obviamente se incluem os servidores púbicos

deste município, que devem contar com o Poder Legislativo na defesa de seus direitos, recebi

diversas reclamações da comunidade acadêmica da Universidade Federal do Amazonas sobre a

prestação do transporte público.

Os problemas, ao que parece, são de longa data. Falta regularidade aos ônibus que

servem ao local, como também quantidade suficiente para atendimento da demanda. Devemos

lembrar que os estudantes, professores e funcionários, tem horários fixos de suas atividades,

tanto acadêmicas como administrativas, e que o local onde funciona a Universidade é distante

das vias principais, e ainda tem uma área consideravelmente grande para transcursos a pé.

Assim, considerando o reinício das atividades pós pandemia, deve-se buscar

resolver as questões relativas ao transporte à UFAM. Neste sentido, rogo pelo apoio dos meus

pares para sejam ultimadas providências pelo Instituto Municipal de Mobilidade Urbana

(IMMU) – Gestão de Transporte Urbano no sentido de que haja pleno atendimento do sistema de

transporte público à comunidade da Universidade Federal do Amazonas (UFAM) considerando o

retorno às atividades naquela instituição de ensino.

Plenário Adriano Jorge, 5 de agosto de 2020